
  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 1 di 4 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 

mediante richiesta di preventivi su MEPA a cinque operatori economici finalizzata 

all’acquisto di buoni pasto per le esigenze del personale in servizio presso Polizia di 

Stato della Questura e degli Uffici Periferici di Enna per un periodo di 5 mesi 

 

Premesso che: 

• con nota n. 0008347 del 15/02/2024, la Questura di Enna ha comunicato il 

fabbisogno annuale del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto 

elettronici, per il personale della Polizia di Stato in servizio presso la Questura e 

gli Uffici Periferici della provincia di Enna, pari a n. 50.000 buoni pasto; 

• a seguito di apposita ricerca, esperita sul portale acquistinrete della PA, 

l’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10 – Lotto 12 (Sicilia)” è risultato 

attualmente esaurito - e che, non avendo potuto emettere nessun ordine su tale 

lotto, la procedura e le condizioni generali non permettono di emettere ulteriore 

ordine sul Lotto 15 – Lotto Accessorio SUD - Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 

10; 

• i buoni pasto elettronici acquistati tramite la Trattativa diretta n. 4337944 del 13-

05-2024 in favore del personale di P.S. in forza alla Questura di Enna, risultano 

quasi interamente utilizzati; 

Preso atto dell’esigenza di assicurare il servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni 

pasto elettronici, per il personale della Polizia di Stato in servizio presso la Questura e 

gli Uffici Periferici della provincia di Enna, nelle more dell’attivazione di un nuovo 

Accordo Quadro “Buoni Pasto – Lotto Sicilia”; 

Considerato che il fabbisogno stimato dei buoni pasto elettronici, per il personale della 

Polizia di Stato in servizio presso la Questura e gli Uffici Periferici della provincia di 

Enna, per un periodo di 5 mesi, risulta essere pari a circa n. 19.995; 

Visti l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, l’art. 1, comma 7, del Decreto Legge n. 

95/2012 e il D.M. del 22/12/2015, che individuano le categorie merceologiche il cui 

approvvigionamento è obbligatorio attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e in particolare alla necessità di sottoporre i contratti 

stessi ad apposita clausola risolutiva espressa, da attivarsi nel caso in cui, nel corso di 

esecuzione del contratto, si renda disponibile una convenzione o un accordo quadro 

Consip; 

Atteso che, in seguito all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.L. 95/2012, il 

valore nominale del buono viene determinato in € 7,00 - iva 4 % esclusa; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
E
n
n
a
 
-
 
S
E
R
V
.
 
G
E
N
.
 
E
 
A
T
T
I
V
I
T
A
 
C
O
N
T
R
A
T
.
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
0
6
6
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
7
/
2
0
2
4



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 2 di 4 

 

Ritenuto al fine di individuare un’offerta congrua per l’Amministrazione, di effettuare 

un’indagine di mercato volta all’acquisizione di n. 5 preventivi, selezionando operatori 

economici tra le imprese di provata esperienza nel settore, che abbiano convenzioni 

attive con diversi esercenti ubicati nel territorio della provincia di Enna e siano iscritte 

sul portale MePa Bando Servizi - categoria “Servizi sostitutivi di mensa tramite Buoni 

Pasto”, tenendo conto del principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e in particolare: 

• l’art 17, comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

• l’art. 14, che stabilisce le soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti; 

• l’art. 48, che reca la “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

• l’art 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i servizi e le forniture di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, l’affidamento diretto anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

• l’art. 108, comma 3, che prevede che può essere utilizzato il criterio del minor 

prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

•  l’art. 225, comma 2, che dispone che l’art. 25 del medesimo codice, relativo 

all’obbligo di utilizzo delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, acquista 

efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

• gli artt. 27 e 28, in materia di pubblicità legale degli atti e trasparenza dei 

contratti pubblici; 

• l’art. 53, relativo alle richieste di garanzie provvisorie e definitive; 

• l’art. 15, nel quale, al comma 1, si stabilisce che “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 3 di 4 

 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

• l'allegato I.4, concernente l’imposta di bollo in materia di contratti pubblici; 

 

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal Decreto-

Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Accertato che la spesa in questione trova copertura con i fondi assegnati dal Ministero 

dell’Interno sul capitolo 2679 - pg. 2 – esercizio finanziario 2024; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e nel rispetto dei limiti di legge:  

 

• di dare atto che, il fabbisogno presunto di buoni pasto elettronici, per il 

personale della Polizia di Stato in servizio presso la Questura e gli Uffici 

Periferici della provincia di Enna, per un periodo di circa 5 mesi, può 

quantificarsi in n. 19.995;  

• di avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D. Lgs. 36/2023, mediante richiesta di preventivi, sul Mercato 

Elettronico della P.A., selezionando cinque operatori economici, tra le imprese 

di provata esperienza nel settore, che abbiano convenzioni attive con diversi 

esercenti ubicati nel territorio della provincia di Enna e siano iscritte sul portale 

MePa Bando Servizi - categoria “Servizi sostitutivi di mensa tramite Buoni 

Pasto”, per la fornitura di circa n. 19.995 buoni pasto elettronici, del valore 

nominale di € 7,00, con richiesta di offerta percentuale in ribasso, sino a 

concorrenza dell’importo di € 139.965,00, oltre IVA al 4%, con aggiudicazione 

al minor prezzo, ex art 108, comma 3, D. lgs. 36/2023; 

• di applicare, quali condizioni tecniche della fornitura, quanto previsto dal 

capitolato tecnico Buoni Pasto 10 - Lotto 12 (Sicilia) e dalle condizioni di 

esecuzione dell’affidamento; 

• di non richiedere alcuna garanzia provvisoria e di richiedere una garanzia 

definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale; 

• di dare atto che l’importo della fornitura, la cui copertura è assicurata dalla 

disponibilità finanziaria del capitolo 2679 - pg. 2 del Bilancio del Ministero 

dell’Interno, per l’esercizio finanziario 2024, è contenuto entro i limiti che 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 4 di 4 

 

consentono l’applicazione dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d. lgs n. 

36/2023, per gli appalti pubblici di servizi e forniture.  

• di autorizzare la spesa complessiva massima stimata pari ad € 145.563,60, così 

specificata: 

a) fornitura di n. 19.995 buoni pasto elettronici, per un periodo di circa 5 mesi, 

pari ad € 139.965,00; 

b) iva al 4% pari ad € 5.598,60; 

• di attivare la clausola risolutiva prevista dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95 del 

2012, convertito in L. 135 del 2012, nel caso in cui, in corso di esecuzione del 

contratto, dovesse rendersi disponibile una convenzione Consip; 

• di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico 

del Progetto (RUP), il Rag. Paolo Filippo Salvaggio - Assistente Economico 

Finanziario; 

• di incaricare alla stipula del contratto il Dott. Vincenzo Lo Fermo, Dirigente di 

II fascia dell’Area delle Funzioni Centrali del Ministero dell’Interno, che viene 

all’uopo delegato; 

• di autorizzare i pagamenti, previa emissione di fatture elettroniche, a seguito di 

dichiarazione di regolare esecuzione e nulla osta al pagamento di ogni singola 

Richiesta di Approvvigionamento, a firma del Sig. Questore o suo delegato, 

purché il totale complessivo dei pagamenti stessi rientri nell'importo di cui 

sopra. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Prefettura di 

Enna nella sezione Amministrazione trasparente - “Bandi di gara e contratti” 2024 

ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii e in 

applicazione di quanto disposto dall’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 2023, 

sarà assicurato il collegamento tra la suddetta sezione e la BDNCP. 

 

Enna, data protocollo 

 

IL PREFETTO                                                                                                                                                           

(Ippolito) 

 

 

 

ALLP/VDA/PFS 

 


		2024-07-18T16:12:24+0000
	MARIA CAROLINA IPPOLITO




